PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 124, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

"Acrescenta o parágrafo 4º no artigo 71, da Lei
Complementar nº 01, de 31 de outubro de 1.995,
que institui o Código de Posturas do Município de
Eldorado do Sul, e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a
seguinte:

L E I

Art. 1º Acrescenta o parágrafo 4º no artigo 71, da Lei Complementar nº 01,
de 31 de outubro de 1995, que institui o Código de posturas do Município de Eldorado
do Sul, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 71 Os animais abandonados em logradouros
públicos serão recolhidos aos abrigos do Município.

§ 1º Tratando-se de cães e gatos, os mesmos somente
poderão ser retirados do canil Municipal, pelo
proprietário ou responsável, mediante o pagamento das
despesas referentes à manutenção dos animais, pelo
período em que estes permaneceram recolhidos, e as
multas, nos casos em que incidirem.

§ 2º Tratando-se de animais como equinos, bovinos,
caprinos e outros, de grande porte, senão forem
retirados por seus proprietários no prazo máximo de 30
(trinta) dias, fica o Município autorizado a efetuar sua
venda mediante leilão, em data a ser estabelecida pelo
órgão municipal.

§ 3º A multa a ser aplicada aos proprietários que tiverem

seus animais recolhidos por abandono nos logradouros
públicos do Município é de 1/2 UFM.

§ 4º Os animais de grande porte enviados à leilão, serão
marcados com ferro incandescente, a marca usada deve
estar devidamente regularizada, registrada em nome da
Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal da
Agricultura; devidamente acompanhado por médico
veterinário do município.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga as
disposições em contrário.

Eldorado do Sul, 6 de setembro de 2018.

Ernani de Freitas Gonçalves
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Rodrigo Àvila da Silveira
Secretário de Administração          Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para
apreciação dos nobres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº 124, de 06 de setembro de
2018, que: "Acrescenta o parágrafo 4º no artigo 71, da Lei Complementar nº 01, de
31 de outubro de 1.995, que institui o Código de Posturas do Município de Eldorado
do Sul, e dá outras providências."

O presente Projeto de Lei visa acrescentar um parágrafo no artigo 71 do
código de postura, para estabelecer procedimento e forma de marcar os animais levado
a leilão.

Desta forma, contando com a Vossa costumeira atenção, aguardamos
manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei,
enviando também nossas cordiais saudações.

        Atenciosamente,

Ernani de Freitas Gonçalves

Prefeito Municipal